

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Stolarska 9. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. — Rękopisów nie zwraca się. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy.

Nr. 72

Kraków, poniedziałek 31 maja 1937 r

Rok I

Wybuch wojny niemiecko - hiszpańskiej

Paryż. PAT. — Havas donosi z Gibraltaru: Niemieckie okręty wojenne zbombardowały dziś z rana Almerię tytułem represji za zbombardowanie okrętu niemieckiego „Deutschland“.

Berlin. PAT. — Ogłoszono urzędowo, że dziś rano rozpoczę-

ły jednostki wojenne floty niemieckiej, stacjonowane u wybrzeży hiszpańskich bombardowanie portu w Almerii jako odwet za bombardowanie przez lotników walencjczyków pancernika „Deutschland“.

Równocześnie urzędowo podano do wiadomości, że szereg jednostek floty niemieckiej, stacjonujących na Morzu Północnym na wybrzeżach niemieckich wysłano do pomocy statkom niemieckim.

Obecnie znajduje się na wodach hiszpańskich dwa pancerniki niemieckie „Deutschland“ i „Admiral Scheer“ oraz cztery torpedowce niemieckie.

Natychmiastowe zwołanie Ligi Narodów

Paryż. PAT. — Havas donosi z Genewy: Rząd Walencji zażądał natychmiastowego zwołania Rady Ligi Narodów.

Pokój Europy zagrożony!

Paryż. PAT. Agencja Havasa komunikuje:

Wiadomość, według której rząd Rzeszy miałby wydać już od dzisiaj zarządzenia w odpowiedzi na zbombardowanie okrętu „Deutschland“ wywołała pewne poruszenie w kołach politycznych Paryża i Londynu. Koła te nie chcą wszakże dać wiary, aby Rzesza wzięła na siebie odpowiedzialność za bezpośrednią inicyjatywę, której konsekwencje międzynarodowe mogłyby być poważne i aby chciała w ten sposób postawić komitet nieinterwencji w obliczu faktu dokonanego, zanim komitet rozważyłby zarządzenia, które należy wydać w związku z bombardowaniem.

Paryż. PAT. Havas donosi z Berli-

na: Niemieckie koła polityczne nie precyzują charakteru zarządzeń, które

re rząd Rzeszy ma zamiar powziąć w odpowiedzi na zbombardowanie o-

krętu „Deutschland“. Przedstawiciel Niemiec w Komitecie londyńskim, ambasador von Ribbentrop ma zakomunikować na dzisiejszym posiedzeniu komitetu nieinterwencji decyzje rządu Rzeszy, powzięte w tej sprawie.

Niemcy zbombardowali Almerię

Londyn. PAT. Reuter komunikuje:

Ambasada hiszpańska w Londynie otrzymała z Walencji komunikat telefoniczny, głoszący, że 5 niemieckich okrętów wojennych bombarduje Almerię od szeregu godzin.

Admiralicja otrzymała potwierdzenie w postaci radiogramów z kontrtorpedowca brytyjskiego, pełniącego

slużbę kontroli, że wśród okrętów niemieckich, bombardujących Almerię

znajduje się pancernik „Admiral Scheer“.

Nowe jednostki floty niem. na wodach hiszpańskich

Berlin. PAT. — Niemieckie biuro informacyjne donosi: Na wody hiszpańskie, dla wzmocnienia niemieck-

kich sił morskich zostały wysłane dodatkowe jednostki floty wojennej.

Hiszpański okręt storpedowany! Zginęło 110 pasażerów

Marsylia. PAT. — Na pokładzie statku hiszpańskiego „Ciudad de Barcelona“, który został dziś w pobliżu Katalonii storpedowany i zatopiony

przez nieznaną łódź podwodną znajdowało się 110 pasażerów, płynących z Marsylii do Barcelony.

Olbrzymie wrażenie w Londynie

Londyn. PAT. — Dzienniki donoszą na naczelnych miejscach o incydencie niemiecko - hiszpańskim w związku z bombardowaniem krążownika „Deutschland“, powstrzymując się narazie od komentarzy, podkreślając jedynie poważny charakter tego incydentu.

Krążownik „Deutschland“ przybył w międzyczasie do Gibraltaru z opuszczoną do połowy masztu flagą na znak żałoby. Wszystkie okręty, stojące na kotwicy w Gibraltarze opuściły flagi do półmasztu.

Liczba zabitych wynosi dotąd 23, ale z wielu ciężko rannych nie wszystkim udało się uratować.

Jedna z bomb przebiła pokład i wybuchła wewnątrz, zabijając 19-tu marynarzy i raniąc poważnie 11-tu. Druga bomba wybuchła na przednim pokładzie, zabijając 4-ech marynarzy. Zabici zostaną dziś pochowani na cmentarzu w Gibraltarze z honorami wojskowymi. Dwudziestu najciężej rannych przeniesiono do szpitala w Gibraltarze.

Zerwanie osi Berlin-Rzym

Londyn. 31 maja. (tel. wł.) Jak donosi korespondent dyploma-

tyczny „Sunday Times“, kanclerz Hitler miał oświadczyć w niedawnej rozmowie, że oś Rzym—Berlin jest jedynie pis aller (najgorszą drogą) w braku porozumienia między Londynem i Berlinem, że jednak osiągnięcie tego porozumienia pozostaje pierwszym punktem niemieckiej polityki zagran.

Krwawe zajścia strajkowe

Chicago. PAT. — W południowej dzielnicy miasta nastąpiło starcie między strajkującymi a policją w pobliżu fabryki należącej do koncernu „Republic Steel“. Po przybyciu poli-

cyjnych doszło do strzelaniny. Wymieniono około 500 strzałów. Rannych jest 66, z czego 23 policjantów umieszczono w szpitalach. Czterech rannych zmarło w ciągu dnia.

Dymisja premiera Japonii

Paryż. PAT. — Agencja Havasa donosi z Tokio: Premier Hawaszi podał

się do dymisji.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Wczoraj Grünspan Leon, lat 16, zamieszkający w Krakowie przy ul. Józefa 6, w czasie jazdy tramwajem linii nr. 2, chcąc wyskoczyć na ul. Kazimierza Wielkiego, potknął się i upadając doznał ogólnego potłuczenia na ciele. Został on opatrzony przez lekarza pogotowia ratunkowego. Winę ponosi sam, ponieważ wyskakiwał z tramwaju w czasie jazdy.

Jedynie

335 37

„PRALNIA“

i tylko

Kraków, WOLNICA 8

pierze najpiękniej!

Kolnierz 10 groszy. — Ubranie 3 50 zł.

Z dnia**Czy cofanie się?**

Uchwała Związku lekarzy R. P. o wykluczenie Żydów ze związku znajduje coraz nieprzyjemniejsze dla autorów. i uchwalaczy tego pomysłu konsekwencje. Po uchwale lekarzy krakowskich, którzy wprost odrzucili tę uchwałę, odeszli się w ten sam sposób lekarze lwowscy. Nie znamy szczegółów tego zgromadzenia, musiało jednak być gorące, co wynika z tego, że delegat zarządu głównego zmuszony był częściowo wycofać się z niefortunnej uchwały. Oświadczył on, że uchwałę tę należy interpretować w ten sposób, że Żydzi uważający się za Polaków mogą należeć do Związku.

Jest to np. w porównaniu ze stanowiskiem OZN — znaczny postęp. Jeszcze jeden krok wstecz a cała uchwała stanie się zupełnie nieszkodliwa. Tak się dzieje, gdy się działa bezmyślnie, kierując się nienawiścią zamiast rzeczowości. Jak już powiedzieliśmy, Związek lekarzy R. P. jest instytucją prywatną, opierającą swój byt na składkach członków. Widocznie rozumniejsi w swych rozważaniach — poza poczuciem sprawiedliwości i przyzwoitości — kierują się także względami materialnymi, które w naszych czasach odgrywają decydującą nieraz rolę.

Marna pociecha, ale pociecha

Ze u nas nadużycia w urzędach państwowych są, niestety tak liczne, dowiadujemy się z rozpraw sądowych. Jest to, jak mówią, choroba powojenna, która nie oszczędziła żadnego państwa. Nawet Niemcy, które przed wojną słynęły z solidności i uczciwości swych urzędników, obecnie mają tysiące procesów o nadużycia i łapownictwo.

Ale żeby w Anglii ten paskudny zwyczaj zagnieździł się, o tym słyszymy poraż pierwszy. Prywatnych złodziei i tam nie brak, jednak o nadużyciach w urzędach państwowych nie było mowy. Obecnie nie mamy już czego Anglii zazdrościć: podobno w ministerstwie lotnictwa wykryto nadużycia na 700.000 funtów (około 18 milionów zł.) — suma nawet na angielską miarę pokaźna. Co teraz będzie? Prawdopodobnie to samo, co wszędzie: śledztwo, rozprawa, kara — to są rzeczy wtórne, gdyż najważniejszą jest utrata prestiżu narodu o najuczciwszej w świecie biurokracji.

Ta biurokracja, stara zresztą jak świat daje się coraz silniej we znaki. Coś w tym ogromnym organizmie musi być w nieporządku, jeżeli wyłazi z niej jedna afera po drugiej bez różnicy granic i narodowości.

**NIEMIECKI OKRĘT WOJENNY
zbombardowany
20 osób załogi zabitych**

Paryż. PAT. — Prasa donosi, że podczas wczorajszego bombardowa-

nia niemieckiego krążownika u wybrzeży wysp balearskich, bomby rzu-

cone przez hiszpańskie samoloty rządowe zabiły 15—20 osób załogi.

Londyn. PAT. — Reuter donosi z Walencji: Niemiecki okręt wojenny „Admirał Scheer“ otworzył ogień do dwóch hiszpańskich samolotów rządowych, które podążały w kierunku portu Palma na Majorce.

Okręt niemiecki został trafiony 4-

ma bombami z ogólnej liczby 12 bomb rzuconych przez samoloty hiszpańskie. Na pokładzie okrętu nastąpiło szereg eksplozji.

Paryż. PAT. — „Le Jour“ donosi,

że generał Franco w towarzystwie generała Moło odbył inspekcję frontu baskijskiego. Fakt ten łączyć mają z Salamance z możliwością rozpoczęcia nowego wielkiego ataku na Bilbao. W związku z tym w okolicach Durango i Guernica odbywać się ma koncentracja wojsk powstańczych.

Niemcy protestują

Walencja. PAT. — Agencja Hava-sa donosi, że szef niemieckiej eskadry śródziemnomorskiej wystosował do ministra lotnictwa w Walencji depeszę, w której protestuje przeciwko przelotowi rządowych samolotów nad niemieckimi okrętami, wykonującymi kontrolę u wybrzeży hiszpańskich. W odpowiedzi na tę depeszę ministerstwo lotnictwa twierdzi, że loty rządowych eskadr nie mają agresywnego charakteru w stosunku do niemieckich okrętów i że podczas lotów tych stale są przestrzegane odległości i warunki zalecone przez komisję nieinterwencji.

Berlin. PAT. — Kompetentne czynniki niemieckie nie udzielają tymczasem informacji w sprawie rzekomego ponownego ataku hiszpańskich rządowych samolotów na niemiecki okręt wojenny w zatoce Ibiza (wyspy balearskie). Sam fakt ataku zdaje się nie ulegać wątpliwości. Zapowiedziane jest wydanie komunikatu oficjalnego w tej sprawie. Pogłoski o odbywających się w kancelarii Rzeszy obradach a nawet posiedzeniu gabinetu w tej sprawie, które powstały w związku z powrotem dziś w południe do Berlina kanclerza Hitlera, również nie znajdują dotąd potwierdzenia czynników kompetentnych, chociaż pogłoskom tym również nie zaprzeczają.

Według krążących pogłosek, okrętem zbombardowanym przez rządowe lotnictwo hiszpańskie, był nie krążownik „Admirał Scheer“ lecz krążownik „Deutschland“.

Berlin. PAT. — Niemieckie biuro informacyjne donosi: kanclerz Hitler odbył dziś o godz. 18'30 w kancelarstwie Rzeszy naradę nad zbrodniczym atakiem rządu w Walencji na niemiecki pancernik „Deutschland“. W naradzie wzięli udział ministrowie Rzeszy generał-feldmarszałek von Blomberg, von Neurath i głównodowodzący marynarką admirał Raeder.

Monachium. PAT. — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Kanclerz Hitler, który przebywał w Monachium gdzie odbywało się otwarcie wystawy rolniczej, otrzymał zawiadomienie o zbrodniczym ataku hiszpańskich samolotów na pancernik „Deutschland“ w chwili inauguracyjnej uroczystości w hali wystawowej. W związku z uroczystością otwarcia wystawy, kan-

clerz Hitler przeprowadził rozmowę z przybyłym do Monachium ministrem spr. zagr. Rzeszy. O godz. 14'35 przybył również do Monachium specjalnym samolotem dowódca marynarki wojennej generał-admirał Raeder.

Natychmiast po wylądowaniu udał się adm. Raeder do kanclerza Hitlera, który z nim przeprowadził trwającą czas dłuższy rozmowę. O godz. 8-mej opuścił kanclerz Hitler Monachium, udając się samolotem w towarzystwie ministra spr. zagr. i dowódcy marynarki do Berlina.

**Nowe przesilenie rządowe
w Hiszpanii**

Paryż. PAT. — Prasa prawicowa podaje dzisiaj, powołując się na dziennik hiszpański, wychodzący po stronie narodowej „Diario Vasco“, że prezes rady ministrów rządu Walencji Negrin podał się do dymisji, lecz że prezydent Azana dymisji tej nie przyjął.

„Le Jour“ podaje przy tym, iż min. Indalecio Prieto dusza i podpora rządu profesora Negrina, opuszczając pałac prezydencki miał nie ukrywać, iż sytuacja polityczna jest niezmiernie poważna, iż ugrupowania skrajnie lewicowe i syndykalistyczne, a mianowicie U.G.P. (Unia Generalna Prac-

owników — socjaliści), C.N.P. (Konfederacja Narodowa Robotników — anarchiści) i F.A.L. (Federacja Anarchistyczna) utworzyły wraz z młodzieżą komunistyczno-anarchistyczną wspólny front przeciwko rządowi.

„Le Matin“ podtrzymuje w pewien sposób te informacje, donosząc za agencją radio z San Sebastian, iż prezydent Azana ustąpić miał wobec argumentów, wysuwanych przez profesora Negrina i przyjmując dymisję rządu, powierzając socjaliście Basteiro misję tworzenia nowego gabinetu.

**Poważne zmiany dyplomatyczne
we Francji**

Paryż. PAT. — W najbliższym czasie mają nastąpić poważne zmiany na wyższych stanowiskach dyplomacji francuskiej. Z chwilą ukończenia 6-miesięcznego okresu trwania misji ambasadora Bonneta w Waszyngtonie, ambasadorem Francji w St. Zjedn. ma być mianowany de St Wuentin, który miał swego czasu zostać ambasadorem francuskim w Rzymie, lecz nie mógł objąć placówki z powodu trudności przy sformułowaniu listów uwierzytelniających. Na miejsce dotychczasowego ambasadora Francji w Brukseli, Laroche'a (przechodzącego na emeryturę), ma być mianowany albo p. de Labouley, b. ambasador w Waszyngtonie, albo, co wydaje się bardziej prawdopodobne, jeden z wyższych urzędników Quai d'Orsay p. Bargeton. Mówi się wreszcie, że jedną z ważnych placówek dyplomatycznych ma wkrótce otrzymać wysoki urzędnik na Quai d'Orsay p. Massigli.

cznych ma wkrótce otrzymać wysoki urzędnik na Quai d'Orsay p. Massigli.

Samolot na licytacji

Paryż. PAT. — Znany konstruktor samolotów inż. Couzinet nabył na licytacji starego żelaza za sumę 12.000 franków samolot Mermoza „Arc en Ciel“ (Tęcza), na którym zaginiony przed kilku miesiącami bohater francuskiego lotnictwa dokonał pierwszych 8 przelotów między Europą a Ameryką Południową. W razie gdyby Couzinet nie stanął do licytacji, samolot ten, wykonany zresztą w jego warsztacie, zostałby sprzedany za kilka tysięcy fr. właścicielowi wędrownych jarmarków, który stanął do licytacji, aby obwozić potem samolot po Francji i pokazywać publiczności.

Zbyt „łagodny“ wyrok?

Moskwa. PAT. — Z Omska donoszą: Przed obwodowym sądem Omskim toczył się proces przeciwko przewodniczącemu Wielizańskiego rejonowego komitetu wykonawczego Iwanowi i sekretarzowi tegoż komitetu Nikołajewowi, którzy przy pomocy kierownika rejonowego wydziału finansowego Kozyna, inspektora rejonowego komitetu wykonawczego Bydowzyna, przewodniczących rad wiejskich Jadrywna, Skieszewa i Zeptiewa uprawiali niezgodnie z prawem samowolę w stosunku do gospodarzy indywidualnych.

Wszyscy gospodarze w tym rejonie zostali opodatkowani podobno na 100 tys. rubli, chłopom zabierano cały dobytek i dzielono między sobą. Wszelkie zaś skargi chłopów pozostawiono bez rozpatrzenia. Wszystkich oskarżonych skazano na kary więzienia od 2 do 6 lat. „Izwiestia“ podając tę wiadomość posza, iż wyrok jest zbyt łagodny i czynią zarzuty sądowi że przy-

ferowaniu swego wyroku sąd nie uwzględnił motywów politycznych, a Nikołajew wychwalał bandytę Zinowiewa już po jego rozstrzelaniu, czego sąd zupełnie nie wziął pod uwagę.

**Zatonął parowiec
niemiecki**

Rio de Janeiro. PAT. — Parowiec niemiecki „Planeta“, który opuścił Rio 28 maja, według otrzymanych wiadomości, zatonął. Dwaj członkowie załogi, którzy przyczepili się do koła ratunkowego, zostali wyrzuceni przez fale na plażę w pobliżu Gavea. Według oświadczeń ich, załoga składała się z 35 osób. Ministerstwo marynarki wysłało na miejsce katastrofy holownik.

Parowiec „Planeta“ wracał z Rio do Hamburga.

**Samolot wpadł w tłum ludzi
i zabił 6-letnią dziewczynkę**

Ryga. PAT. — Z Kowna donoszą, że w dniu święta lotniczego w Wilkomierzu samolot spadł w tłum publicz-

ności. W katastrofie została zabita jedna 6-letnia dziewczynka oraz 4 osoby ciężko ranne i 8 lekko.

Niezwykła tragedia na scenie

Ryga. PAT. — Z Kowna donoszą, że w miejscowości Wiszticis w pobliżu Sejn podczas wieczorku, urządzonego przez szaulisów, reżyser pokazywał przed przedstawieniem artystów jak należy strzelać. Kula przebiła dekoracje i trafiła w głowę policjanta

zabijając go na miejscu.

Ryga. PAT. W wielkim procesie komunistycznym, po 3 dniach rozprawy zapadł wyrok, skazujący 22 komunistów od 1 do 10 lat ciężkiego więzienia.

